ü=
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR  DE LICITAÇõES  E  CONTRATOS
Praça  Getúllo Vargas,  NO 01  -Valente  -  BA.
CN`PJ  -13..845,896/0001-51

P'REFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE ~ ESTÁDO DA BAt+IA -

CONTRATO DE LOCAÇ`ÃO NO 003/202.2

Contrato    qLi.e    entre    sl    Fazem,    d€    urn    ladQ,    o    MUNICÍPIO    D`E    VALENTE,    CNPJ    nb
13„845.8.96/000|-51,       FUNDO      MLJNICIPAL      DE      EDUCAÇÃO      -      FME,      CNP]      n°
30.982.686/0001-24,  com sede  m  Praça  Getúllo Vargas,  n°  01,  Cen€ro,  n,a  cidad.e de Valente,
Es.tadçi   da.   Bahia,   representac]o   neste   ato   pelo   Sro   Prefeito   Municlpal   Uba/dfr)o  AmarG/   de
O/Í.ve/r?,   portador  do  CPF  n°   086.ü97.645-'9l  e  RG   n°   01.542.909-12  SSP/BA,  resiçlente  e
domiçlllado  a   Rua   10  de  MaíQ,  no  SO,  CentrQ,  Valen€e  -  BA{  CEP:  48890.-.000,  autorízado  pelo
jart. 86, Xiv,  da sua  Lei orgànica, doravante denornlnada  ÇoNTRATANTE E/ou [oCAT_ÁRio,
do   outro   SIMONE   SIMÕES   DE   0LIVEIRA   SANTÀNA,   resldente   e   domíciliado   na   RUA
GUILllERME  MUNIZ,   NO  98,   Baírro:   PERNAMBUES,   C[dacle:   Salvador  -  BA,  CEP:   41.10'0-270,
lr`Scrito  na  CaTtelra  cle  lclentld`ade  no  07407945-07  -  5SP/BA  e  CPF  sob  no  647.519,Q25-04,
denominaçla  GONTRATAD`O(A)  E LOCADOR{A],  ÕbservadQ `a  DISPENSA DE L.ici"çÃo No
o7-oo2/2o22  e  PRoCESSo  A`BMiNisTRATIV0  No  004/2o22,  mediante  as  `cláusulas  e
c'c)ndJçõessegulntes:

I - DO OBJETO DA LOCAÇÃO:
A  Éires€nte  contratação  te`m  cõmp  finalidade  a  LoCAÇÀO  DE  iMóVEI.,  LoCALizADO  A  R.
JOSÉ Mol-A LOPES,S/NO,  B.CENTRO,  VALENTE-BA.,  DESTINADO AO  FUNCIONAMENT®
D,Q SETO.R BE MERENDA ESCOLAR  DESTE MUNICÍF>IO.

11 -  D0 VALOR CONTRATUAL!
0  VALOR ANUAL  DA  LOCAÇÃO,  é  de  R$  3.300,00  (Três  mil  e  trezeiitos  reais),  aceito  pela
CONTRATADA,  entendido  este  como  preço  justo  e  suficiente  para   o  presente  objçto,  tendo
como o VALOR MENSAL de R$ 1.100,oo  (lJm mil  e cem r,eaís).

111 - DO PRAZO:
0  prazo cQncedldo  para  a  LOCAÇÃo será  a  partir da  data da  a§sir`atura  do referído contrato;
INÍCIO: 04 de janeiro de 2022.
TÉRMINO:31demarçode2022.         .

Parágrafo  Único:  Se`  o-descum-prlmento  de obri.gação  por  parte  da  CONTRATANTE  acarret:ar
atra5o  no  ¢umprlmeTito  de  abrigaç.ão  cla  CONTRATADA,  esta  [erá  dlreito`  à  cQmpçnsação  em
tantos días. quantos forem Qs re'fererites  a`o  atraso  oçorrido, devendo as  pàrtes envl`da`r todo  o
`empe_nhp no `sentldo  cl,e Superarem  o referido atraso.

IV -DOS TFtíBUTOS E DEMAIS ENCARGOS;
Obriga-se  a  LoCATÁRiA  além  do  pagamento  de  aluguel  a  sat:Isfazer;  ao  pagamento,  por sua
c:onta  exclusiva  do  ccinsumo  de  água,  luz,  teleforie  e  esgoto,  bem  como,  ao  pagamento,  por

PFtEFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
sETOR DE LIcnAçõES E CoNTFZATos
Praça Getúllo Va`rgas,  NO 01  -Valente -  BA
CNPJ ~  13.845.896/0001-51

o  LoqATÁRio  deciara  ter  procedldo  à  vlstorla  do  imóvel  locado  recebeT`'do-b  em  perfeito
estado e obtlgandQ-se a :
a)  mant:er Q .objetô dà  loc'ação no  maí§  perfelto estado de  conservaçãQ e llmpeza  para, asslíh  o
res[itiilr ao LOCADOR, quando finda  Qu  rescindida  a  lpcaçãp,  correndo por sua çonta, exclusiva
a5  despçsas  neéessárTas  para  esse  flm,  notadamente,  as  qLJe  se  reFerem  á`  conservação` de
plnturas,  Portas comuns,  fechaduras,  trlncos,  puxadores,  vitrals e  vidraças,  lL]Stre's,  lnsE_alaç.ões
e]étricas,  tomeiras`,  ap.arçlhQs sani[ários,  fogão  em  qiJaísqLier outras,  ijiclusiy,ç  obrj.ga_ndo,-Se  a

pintá-lo  'novamente  çm  süra  desócupação,   com  tintas  e  cores  lguais  as,  exis`tentes;   tüdp  de
acordó  cLom  o  Laudo  de  Vistorla,  asslnado e  anexado  a  este  contrato,  fazendQ  parte  fntegrante
do mesmo;
b)   não  fazer  Ínstalação,   adaptação,   obra   ou   bEnfeítorla,   incliisive  colocação  de   lumlnosós,
plat,as,  leErçiros e.cartazes sém  prévla  obtenção de `autorização,  por esc`riEo,  d,Q  LOCADOR;
c)  não Erans[erlr este cQntrato,  não sublocar,  não ceder ou  emprQstar, sob qiialqu.er preEexto e
de iguaí forma  alterar a  de3tiriação  da  lc]cação,  não constituindo o decurso do`Üempo,  por S.i  §ó,
na demoí.a  do LOCADOR reprimír a  ínfração,  assentimento à  rnesma;
d)  encamlnhar ao` LOCADQR todas  as  notlficações,  avlsos  ou  lntlmações  do.sJ podereÊ públícos
que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  .pena  de  respQnder  pelas  multas,  coFre.Ção  mon`etáría  e
penalida.dés    decorrentes    do    atraso    no    pagamento    ou    satisfação    no,   cumprimento    de
de[eminações pc)r aqueles poderes)
e)  no  [a`so de  auaJquer `obra.,  reforma  ou  adapta.ção,  devidarr)ente  autorizada  pelo  LOCADOR;
repor  por  ocas|ão 'd.a éntrega  éfe[Íva  das  chaves  .do  lmóvel  locado,  seu  .estadci  prímltivQ,  não

pode-ndo exígfr qualguer lndenízaçã.o;
f)  facultar ao  LOCAD.OR. ou  aó  seu  representari.te  legal  examíriar  ou  Vísto.rlar Õ  lmõvel  sempre

que  For para  tantQ sQliGltado,  bem  como  nü  ca§Õ  do  lmóvel  ser cóloçãdo` à  verida,,  permit..rr que
in[eressados o vísitem ;
g)  na  entrega  do  prédio,  verlficando-se  infração  pelo  LoCATÁRIO  de  quaisquer d.a5  cláu5ulas
qüe se  compõe  este cont:rato,  e  que  o  prédio  necessl[e  de  algum  conserto  ou  reparo,  ficará  o
mesmo LoCATÁRIO,  pagando o aluguel, até a entrega das chaves;
h)  findo`  o  prazo  deste contrato,  por `ocasião  das  chaves,  o,  LOCADOR m?ndará  fãzer  um`a
vi5toria   no  prédlo  locado,  a  fim  de  veriflcar  se  o.  mesmo  Se  acha   nas  Coridiçõe.s  `em  .que  foJ
recebldo, pelo  LOCATÁRIO,

vr - Do iMpoSTo pRE.DiAi:
As part,es  aj,ustam .que  .Q  Pagamentp. do  lmposto  Predíal  do  |móvel  lõca-do,,  ficará  po.r cq,nta  do
LO'CADOFt duranEe `a vlgêncía  da  locação,

VII - DA RESCISÃO CONTFtATIIAL:
A :nFração  das  o.b,rígaçõés  cQnsignadas  na  CLÀu.SULA  QuiNi.A,. sem  prejuizo  d,e `quai,guer outra.

prevlsta   em.   L.ei,   por   parte   do    LOCATÁFtio,   é   considerada  .Çomà   de   nature.za   gr`ave,
acarretarido  a  restisão  c.ontratu`al,  com  o  con5.equeTite  despejo  e `obrigatoriedacie  dÊ ,imedíata
saüsração dos consect`ários con.tratuals e légals,

Parágrafo  úriico:  Caso  o  LOCADOR  oU  LOCATÁRlo  ciuelra  Íescinclir o  respectivo. contrato,
notifíçar  a  outra  no  prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dlas  corridos  de an[ecédêncla

fJÇ.  Getúlio Vorgas,  Oi,  Centío, Vale.nte -  BA. -CEP 48890-000

S*:tFfi`.-....=.

EÊffi

PFtEFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
§ETOR DE LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO 01  -Valente ~ BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

sem    obrlgação    do    LoCATÁRlo    dE    cumprlr    os    pagamentos    da    loc,ação'   dos    mese5.
sut2§`equentes.

VPI ~ PA Ft_EN.OVAç^ÃO:
Obrlga-s-e o  LOCATÁRIO a  ren`ovar expressamente LJm  novci ccintratQ,  caso vler a permanecer
ng  jmóvei,  sç  Q,  LoCADOR  obedecer  ás  determlr)ações  legajs  da  lel  de  licltação  .8t666/93  e
suas    a[teraçõ.es,    Q    novo    aluguel,    após    o    vencimenEc)    serã    Çalcu|ado    mediante    íri`dicE
determinado pelo governo federal, vlgente na ocasião.

IX - DA IND.ENIZAÇÃO E blREITOS DE RETENÇÃo!
Toda  e  qualqiier  benféltoria  autorizada  pelo   LOCAt)OR,  airida   que  útl[  ou   necessárlà,  ficará
automaticamente  incorporada  ao  lmôve],  sem  pr`ejuizo  do  dispos[o  na  letra  "e",  da  CLÁU5UIA
QUINTA  deste  inst"m.ento,  não  podendo  c)  LOCATÁRlo  pretender  qualqiter  lndenização  ou
ressarcimçnto,  bem 'como arguir `direítQ de retenção  p`ela`s mesmas.

X -DAS. VANTAGENS LEGAIS SUPERVENIENTES:
A  locação  estará  sempre  sujeita  ao   Regime  do  Códigci  Cívil   Brasjleiro  e  a   Lei  no  8,245  de
18/10/1991,  ficanda  assegurado  aó  LOCADOR  todos  os  direltos  e  vantagens  Çonférid?s  péla
legislação qLie v{er a  ser promuígada  durante a  lc)cação,

XI - DA`S. GARANTIAS:
Em  garar`[|a  do  fiel  c.umprlmentp  de  cada  iima  das  obrigações  assumídas  rieste  cÓ`ntrato,,  er
especialmente   do   Pagament`Ô   dos   aluguéis',   asslnam   o   presente   qontr?to,   .a.nteriçrrt\çrTte
qualifica¢Qs,  o  princ{pal  pagador  do  LOCATÁRIO,  obrígandorse  solldarlameíite  G-om  e§te  no
cumprimento   das   Cláusiilas   e   condições   'desta..avença   e   reii.iinc:|anclo,   expressamente,   ao
dlsposto  ri.o  artigq  827,  do  Novci  Códlgo  CMl,  sendo  que  tal  responsabilidade  perdiirará  acê  a
entrega   eFetlva   e   real   das`   chaves   do   imóvel,   incliJsive   oc.orrendo   a   hipótese   preyi§[a   no

parágrafci   únlco   da   CLÁUSULA  SÉTIMA,   e,   é   extensiva   a   [oda   e   qualquer   mç)dlfiçação   na
locação  resultante  da  ?pljcação do texto  legal,  ou  acordo entre as partes:
a)  As parte§ declaram,  expressamenteL,  reconhecer que a  su`a  respon.sabílidadej pj=rd,urará  até ,a
entrega   d.as  chavesr   renuncianclo,   desta   F]arEe,  a  faculdade  cQntlda   no   artígo   835`  ÕQ   No.vo
Código CMl;

XII -DO PRAZO PARA 'PAGAMENTOS:
o. aluguel  mensal  é  referente  aos  dias  de cada  mês tendo  ccimQ o  vaior meri§.al  RS  i`,100,Oo
{Um  mil  e  cem  reajs)  lndic.ado  r\este  CQntrató,  sendo  o  pagamentQ  med|anç.e  depósito` em
con[a cgrrente,

XIII I DA DOTAÇÃO ORÇA'MENl-ÁFtiA:
A    despesa     p`rev!sta    na    CLÁUSULA    5EçUNDA,   correrá     por    cont:.a    da   `segume.   dot`ação
orçamentarla, cQnstante do orçamentó para o corrente exerc(clo flnanceiro.:

FUNDO  MUNICIPAL DE  EDUG.AÇÃO

Ação):  20.08  -  MANUTENÇÃO  DO  FUNDO  MUNicipAL DE EDuCAÇÃO

PÇ.  Getúlio Vargas,  01,  Centío, ValenEe -  BA  . CEP 48890-000 igú?c"L®l

n#E

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES  E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente  -  BA
CNPJ  -13,845,896/0001-51

Elemento:  33903600Q000 ~ Outros Serviços de Tercelros - Pessoa  FÍslca
Fonte:  Oi -Receita de lmpostos e Transferências -  Educação

XIV - DA CLÁLJSLJLA PENAL.:
0  LOCADQR  e  oL  LOCATÁ`RIO  obrlgam-se  a  respeitar  o  presente  contratc)  em  todas  as `suas
cláusulas é  córidlções,  ir`correndQ a  parte  que  Ínfringir qualquer  disposiçãg  contratual  o,u  legal
na   mult.a   jgüal   ra   2%   qLie   será   sempr€   paga   integraimente,   quaiquer   que   seja   o  temp,o
contratuai    decorrido,    iiicLusive`   se    verifjca.da    a    prQrrogaçãQ    da    vígêncla   -da    locação.    Q

pagamento da jT`ulta  não obsta a  resclsão  do cont`rato  pela  parte in.ocente, casQ  lhe'cQnvier;
a)  fica  es[ipiiiadQ  en[re  as  par[es  que  o  vaior cla  cléusula  pena|  será  re,ajustado  [oda  vez  que
ocorrer  a[teração   do   valor  de  aluguel,  fícando-  sempre   respeltada   iggal   propor.clo.na.lldaqe,
reajustarti'en[o  ess`e  que 5érá  autom.átiGo,  t)em  ccimo  Q  seu  pagamento  não  exíme,  no  caso  de
rescisão, .a  obrigação do pagamento dos aluguéjs e  danos oca5icinaclos r`o  imó-ve]  locadci}

XV - DQ FORO:
As P.artes e`legemv  neste.ato,  o  For\o  da  Comarca  de Valente -Bahía,  como  o  úntcc)  compeEer`te

para  a   Solução   dàs,  questões  surgidas  com  base  neste   lnstrumento,   que   nãp   po,ssam  ser
soluclQnadas amlgavelmente.

E  por  estarem jus[Ôs  e  contratados,  asslnam,  o  pres.Çnte  Tn;trument.o  em  `02.{-duas). Vlàs  `de
!giial teôr,  na  pi-esença.`das  testemunhas  Ígualmer\te a`baíxo, asslnada§.

Valer]te -  Bahra4 04 de janéiro  de 202-2.

LOCATÁRlo:
F]REFEITURA

Testemunhas:

Nome;

CPF/RG

LOÇADOR:
AL DE VALENTE                SIMONE SIMÕES  DE OLWE.IRA SANTANA

DE OLIVEIRA E-QLIVEIRÃSANTANA
ReprÊsentan[e legal

Pg.  Getúlio  `'orgas,  01, Cen.:r.J. Yalen£e  -  8^ - CEP 48B90-Dt}0`

BIÁFEIO OFICIAL
pREFEüTUFm MUNICIPAL DE VALENTE ~ BÂ

SEGUNDA-FEIRA -31 DE JANEIRO DE 2022 -ANO Vl -EDlçÃO N° 17

Edlção eletrônlca dlsponí\/el no slte `A/ww.t)m`mlente.tBn5DarenclaoíiÊlalba.coiTi.br e garantldo sua autentlcldade por certlflcado dlgltal lcp.BRAsiL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
OVALENTE PUBLICA:

•       EXTRATO   DE   CONTRATAÇÃO   N9   003/  DISPENSA  N9   07-002/2022:   LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL,  DESTINADo  Ao

FUNcloNAMENT0 D0 SETOR  DE MERENDA ESCOLAR

DIÁFIIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE - BA

SEGUNDA-FEIRA

31  DE JANEIRO DE 2022

ANO Vl -EDlçÃo N° i7

Edlção eletrônlca disponí\/el nc) site www.Dmvalente.transDarenciaoflcialba.com.br e gara ntldo sua a uteriticld ade por certlflcado dígital lcp-BRASIL

Mur`UCIPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2022.

OBJETO: 0 Münicípio de Valente na Bahia avisa que fimou contrato através da DISPENSA n° 07-002/2022, PROCESSO

pgoMjaTo.:t%,,2doe2i,Sc;go:tõ,ot::âsdo:ti,ésr=e?ro:rs=)9:graDEoocLAFÃg?DÉ#ã#â,,fjEAOLoff|Z,Á4á.5Ági,2J5ógÊ,

fsocTOALLÁ3:p5É;s#oiã£ECNÍpTo?,Dva#oNc::t-r:tâ.,oP/EiF2E2:2êpvoa,fd:dFe¥:à:àL##J3?2E202?ETORDEMERENDA

Valente-Ba, 04 dejaneiro de 2022.

UBALDNO AI\4ARAL DE OLIVERA
Prefeito.0

0